
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

N. Generale 489 del 27/06/2024 

N. Settoriale: 142 

 

 

 
OGGETTO MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, LETTERA B)  DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36. AFFIDAMENTO DI SERVIZI SUPPLEMENTARI A MOMAX 

NETWORK SRL CIG B1F559D6AF 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/06/2024 al 13/07/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 464 del 30/05/2024 

Num. Generale: 489 Num. Settoriale: 142 del 27/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, LETTERA B)  DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023 N. 36. AFFIDAMENTO DI SERVIZI SUPPLEMENTARI A MOMAX NETWORK SRL 

CIG B1F559D6AF 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Richiamata la propria determinazione n. 218 del 28/03/2024 sett. n. 66 con la quale è stato affidato a 

MOMAX NETWORK S.R.L., con sede legale in Reggello (FI), CAP 50066, Via IV Novembre, n. 61, C.F./P.IVA 

06539950482, previa indagine di mercato rivolta a tutti gli operatori economici pubblicata sulla piattaforma 

telematica Regione Toscana START, il servizio di assistenza hardware e software degli apparati del sistema 

informatico comunale e di amministrazione del sistema, per l’importo di € 33.345,00 oltre IVA 22%, per un 

totale di € 40.680,90 determinato dall’impegno orario settimanale di 15 ore per 18 mesi (78 settimane) pari 

a 1170 ore al prezzo orario di € 28,50 oltre IVA 22%; 

 

Considerato che dall’analisi effettuata nel corso di aprile e maggio da MOMAX NETWORK S.R.L. risulta 

necessario, come da comunicazione in atti al protocollo n. 5612 del 24/05/2024, procedere: 

1. alla migrazione del servizio di posta elettronica GSuite-licenze Google con scadenza 30/06/2024 

gestito dall’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere che non proseguirà l’attività di soggetto 

aggregatore, come da dichiarazione in atti al protocollo n. 2455 del 05/03/2024, con la fornitura, 

installazione ed assistenza sistemica del servizio VPS (virtual Private Server) fino al 31/12/2024; 

1. all’implementazione di un nuovo cablaggio armadio (rack) dati ubicato al terzo piano del palazzo 

comunale di Piazza Sant’Anna, n. 1 al fine di creare nuove attestazioni dei vari punti rete telematici 

e per creare un idoneo ambiente di lavoro; 

2. alla messa in esercizio e gestione del servizio Cyber Security mediante configurazione di n. 3 server 

virtuali, predisposizione e assistenza sistemistica specialistica dei server opportunamente 

equipaggiati; 

3. all’implementazione di un software per la gestione documentale di proprietà dell’ente, fruibile, che 

garantisca una protetta ed idonea sicurezza, archiviazione, consultazione e controllo delle varie 

password d’accesso e delle scadenze delle licenze, nel rispetto delle normative vigenti; 

4. alla creazione e gestione di un VPN (Virtual Private Network) per l’installazione software fornito dal 

Comune sull’intero parco computer per consentire l’accesso da remoto del servizio assistenza 

hardware e software; 

 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 120 c. 1, lettera b,  del  D.Lgs. 36/2023 i contratti di appalto  possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per la sopravvenuta necessità  di servizi 

supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente risulti impraticabile  

per motivi economici e tecnici  o comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale 

incremento di costi 

 

 

Vista la proposta di attività dedicate oltre l’affidamento di cui alla determinazione n. 218 del 28/03/2024 

sett. n. 66 avanzata da MOMAX NETWORK S.R.L., con sede legale in Reggello (FI), CAP 50066, Via IV 

Novembre, n. 61, C.F./P.IVA 06539950482 in atti al protocollo n. 5612 del 24/05/2024 nella quale si 

quantifica in € 4.800,00 oltre IVA 22% la spesa relativa al servizio di migrazione del servizio di posta 

elettronica con servizio VPS fino al 31/12/2024, in € 600,00 oltre IVA 22% la spesa per il nuovo cablaggio 

armadio dati, in € 2.850,00 oltre IVA 22% la messa in esercizio del servizio Cyber Security, in € 1.600,00 

oltre IVA 22% la fornitura del software per la gestione documentale ed in € 350,00 oltre IVA 22% la spesa 

per la predisposizione dell’assistenza da remoto, per una spesa complessiva di € 10.200,00 oltre IVA 22%, 

per un totale pari ad € 12.444,00; 

 



Proposta di Determinazione n. 464 del 30/05/2024 

Num. Generale: 489 Num. Settoriale: 142 del 27/06/2024 

 

 

Ritenuto necessario in considerazione del risparmio dei costi rispetto alle convenzioni Consip attive, come 

da preventivo in atti all’Ufficio Sistemi Informativi e dell’efficacia organizzativa conseguente allo 

svolgimento concomitante del servizio di assistenza hardware e software del sistema informatico comunale 

affidare la soluzione dei problemi emersi a MOMAX NETWORK SRL ; 

 

Preso atto: 

- che il costo del servizio supplementare pari ad euro 10.200,00 oltre Iva al 22% per totali euro 12.444,00 

per i servizi di cui all’offerta in atti al protocollo n. 5612 del 24/05/2024 corrisponde ad un aumento del  

30,6% rispetto all’originario importo contrattuale; 

 

-che la spesa di € 12.444,00 trova copertura per € 6.283,00 al capitolo 8213 e per € 6.161,00 al capitolo 

280401 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità finanziaria 2024; 

 

-che il  Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 è la 

sottoscritta con incarico di Elevata Qualificazione pe il  Settore Affari Generali che mantiene anche il ruolo 

di responsabile unico di procedimento ai sensi dell'art. 4 della L.241/90; 

  

Dato atto  che: 

-il CIG al fine della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. B1F559D6AF 

è stato acquisito, come previsto dalla delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'ANAC, mediante ordine 

diretto di acquisto ODA con utilizzo della piattaforma digitale certificata mercato elettronico della pubblica 

amministrazione MEPA; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

-non sussiste per la sottoscritta Responsabile Unico di Progetto l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 

7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed altresì, con riferimento 

all’assetto degli interessi determinato con il presente atto, agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento 

al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

- la presente determina è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 

in quanto sono stati effettuati i controlli sulla ditta affidataria in occasione dell’affidamento di cui alla 

determinazione n. 218 del 28/03/2024 ed è stata accertata: l’assenza di annotazioni riservate presso il 

Casellario dell’Anac; la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC; il possesso dei requisiti di 

idoneità tecnico professionale mediante acquisizione di visura camerale; l'assenza dei motivi di esclusione 

acquisita tramite autodichiarazione dell'impresa; 

  

VISTI gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000 e l’articolo, 4 comma 2 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei 

responsabili dei Settori e dei Servizi; 

  

VISTO il provvedimento sindacale n. 26 del 30/12/2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Affari Generali; 

  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 

2024-2026; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



Proposta di Determinazione n. 464 del 30/05/2024 

Num. Generale: 489 Num. Settoriale: 142 del 27/06/2024 

 

 

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 120, comma 1 lettera b, del D. Lgs. 36/2023 la variazione in aumento 

delle prestazioni supplementari oggetto dell’affidamento di cui alla propria determina n. 218 del 

28/03/2024 sett. n. 66 a MOMAX NETWORK S.R.L., con sede legale in Reggello (FI), CAP 50066, Via IV 

Novembre, n. 61, C.F./P.IVA 06539950482, con un incremento dell’importo originario da corrispondere 

all’appaltatore di € 10.200,00 oltre IVA 22% per un totale pari ad € 12.444,00, per  la migrazione del servizio 

di posta elettronica GSuite-licenze Google con la fornitura, l’installazione ed assistenza sistemica del 

servizio VPS (virtual Private Server) fino al 31/12/2024, l’implementazione di un nuovo cablaggio armadio 

(rack) dati, la messa in esercizio e gestione del servizio CyberSecurity, l’implementazione di un software per 

la gestione documentale, la creazione e gestione di un VPN (Virtual Private Network) per l’accesso da 

remoto del servizio assistenza, come dettagliatamente descritto nella proposta assunta al protocollo al n. 

5612 del 24/05/2024 rimessa da MOMAX NETWORK s.r.l.; 

3. di impegnare a favore di MOMAX NETWORK S.R.L., con sede legale in Reggello (FI), CAP 50066, Via IV 

Novembre, n. 61, C.F./P.IVA 06539950482 la somma di € 12.444,00 che trova copertura per € 6.283,00 al 

capitolo 8213 e per € 6.161,00 al capitolo 280401 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità finanziaria 

2024; 

4. di dare atto altresì che: 

- per l’affidamento diretto di € 10.200,00 è stato acquisito il CIG B1F559D6AF al fine della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., come previsto dalla delibera n. 582 del 13 

dicembre 2023 dell'ANAC, mediante ordine diretto di acquisto ODA con utilizzo della piattaforma digitale 

certificata mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 

proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della 

legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini 

e nei modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 

legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è il Direttore del Settore Affari 

Generali Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti adempimenti, 

pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo: 

http://www.comune.pomarance.pi.it/ in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 

e all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 27/06/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

464

MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, LETTERA B)  DEL D.LGS. 31
MARZO 2023 N. 36. AFFIDAMENTO DI SERVIZI SUPPLEMENTARI A MOMAX NETWORK SRL CIG
B1F559D6AF

2024

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale: 489
27/06/2024Data adozione:

27/06/2024

Data

VISTO FAVOREVOLE:
IMPEGNO CAPITOLO	FORNITORE	                                                        IMPORTO
1727/24	   28040          MOMAX NETWORK SRL UNIPERSONALE 	6.161,00
1726/24     8213	        MOMAX NETWORK SRL UNIPERSONALE 	6.283,00

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 27/06/2024


